CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
REQUERIMENTO Nº. _______, DE 2022

(DA SRA. LÍDICE DA MATA)

Requer a inclusão de convidado
em audiência pública no âmbito
da Comissão de Educação.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  arts.  255 e 256, e ouvido o Plenário desta Comissão, que seja

convidada a Sra. Laura Moraes, Coordenadora Sênior de Campanha da Avaaz,

para participar de audiência pública, de acordo com o requerimento nº 12/2022.

JUSTIFICAÇÃO

Avaaz, que significa "voz" em várias línguas européias, do oriente

médio e asiáticas, foi lançada em 2007 com uma simples missão democrática:

mobilizar pessoas de todos os países para construir uma ponte entre o mundo

em que vivemos e o mundo que a maioria das pessoas querem.

A participação  nesta  Comissão  da  convidada,  irá  contribuir  no

debate sobre o tema “O jovem eleitor brasileiro e seu engajamento no processo

democrático, bem como a educação no processo de conscientização política,

atualidades de grande repercussão e os impactos na democracia”.

Sala da Comissão, em 17 de maio de 2022.

Deputada LÍDICE DA MATA - PSB/BA

1

*C
D2

26
09

61
50

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226096150400

RE
Q

 n
.3

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

2
20

:2
2

- C
E